1

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA INVESTIGAR
AS CAUSAS, CONSEQUÊNCIAS E RESPONSÁVEIS PELA CRISE DO
SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO, DESENCADEADA
APÓS ACIDENTE AÉREO OCORRIDO NO DIA 29 DE SETEMBRO

DE 2006, ENVOLVENDO UM BOEING 737-800, DA GOL (VÔO 1907),
E UM JATO LEGACY, DA AMÉRICA EXCELAIRE.

REQUERIMENTO N.º_______DE 2007

(Do Senhor Relator   )

Solicita seja convocado para prestar
esclarecimentos, em audiência, nessa CPI o
Senhor, Coronel Aviador, Rufino Antonio da
Silva Ferreira, Presidente da Comissão de
Investigação do acidente ocorrido no dia 29 de
setembro de 2006, envolvendo um Boeing
737-800, da Gol (Vôo 1907), e um Jato
Legacy, da empresa América Excelaire.

          Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, II, do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados,  ouvido o Plenário desta Comissão, seja
convocado para prestar esclarecimentos a esta CPI, o Senhor Coronel Aviador,
Rufino Antonio da Silva Ferreira, Presidente da Comissão de Investigação
do acidente ocorrido no dia 29 de setembro de 2006, envolvendo um Boeing
737-800, da Gol (Vôo 1907), e um Jato Legacy, da empresa América
Excelaire.

.
Justificativa

Tendo em vista a posição ocupada pelo Cel. Rufino, no que tange as

investigações do acidente em tela, seu depoimento  contribuirá para o
aprofundamento dos trabalhos de investigação que estão sendo desenvolvidos
por esta CPI.

Sala da Comissão, 08 de maio de 2007.

Deputado MARCO MAIA-PT/RS
Relator